
 

Registro dei verbali della seduta
DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI REGGIO EMILIA

SEDUTA DEL 18/07/2019 Delibera n. 17

Riguardante l'argomento inserito al n. 3 dell'ordine del giorno:
RATIFICA VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 174 COMMA 4 DEL D.LGS. 
267/2000 

L'anno duemiladiciannove questo giorno 18 del mese di luglio, alle ore 14:10, in Reggio Emilia, 
nell'apposita sala consiliare, si è riunito il Consiglio Provinciale in seduta pubblica per trattare le 
materie iscritte all'ordine del giorno. Rispondono all'appello nominale fatto dal Segretario per invito 
del Presidente Zanni Giorgio, i Signori:

ZANNI GIORGIO Presente
AGUZZOLI CLAUDIA DANA Presente
MALAVASI ILENIA Presente
GIBERTI NICO Presente
CARLETTI ELENA Presente
MANARI ANTONIO Presente
FANTINATI CRISTINA Presente
BRONZONI CARLO Presente

Presenti n. 8     Assenti n. 0

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Dott. Tirabassi Alfredo Luigi.

Il  Presidente,  riconosciuto legale il  numero dei Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 
apre la seduta.

OMISSIS

Si dà atto che, dopo la convalida della surroga, prendono posto e partecipano alla seduta i nuovi 
Consiglieri, FRANCESCO MONICA e ELISA CAVATORTI; pertanto i Consiglieri presenti sono 
n. 10.

Si  da  atto  inoltre  che  la  registrazione  audio  della  seduta  è  conservata  presso  la  segreteria 
generale.



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Richiamati:
• l’art.  151 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”, secondo cui gli enti locali deliberano entro il 31 
dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo;

• l'art. 165 del D.Lgs. n. 267/2000 relativamente alla struttura di bilancio;
• l'art. 174 comma 4 relativo alle variazioni di bilancio che possono essere adottate 

dall'organo esecutivo in via d'urgenza, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 
dell'organo consiliare, entro 60 gg;

Rilevato che:
• il Bilancio di Previsione 2019-2021 è stato approvato con deliberazione di Consiglio 

n. 9 del 28/03/2019;
• con Deliberazione n. 13 del 16/05/2019 è stata approvata la prima variazione al 

Bilancio di Previsione 2019-2021;

Considerato che:
• nel periodo 28-29 maggio 2019 si è verificato un movimento franoso di 

valle che ha interessato la strada provinciale n. 54 “Ciano – Vercallo – 
Stella” al km 7+350 tra le località di Cerredolo dei Coppi e Branzana, nel 
comune di Canossa e che ha provocato il completo cedimento del piano 
viabile. Di conseguenza la strada è stata chiusa al traffico con Ordinanza 
n. 14181/1/2019 del 29.05.2019;

• con Decreto del Presidente n. 144 del 14/06/2019 è stata adottata una variazione di 
bilancio in via d'urgenza, necessaria per far fronte al finanziamento di un intervento 
per la riapertura della strada e il ripristino delle condizioni di sicurezza al 
transito;

• su questa variazione il Collegio dei Revisori ha apposto parere favorevole, 
come risulta dal verbale n. 10 del 11/06/2019;

• è  necessario  pertanto,  ai  sensi  dell'art.  174  comma  4  del  D.  Lgs. 
267/2000, che l'organo consiliare ratifichi  questa variazione di bilancio 
entro i sessanta giorni successivi;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso, per quanto 
di competenza, dal dirigente del Servizio Bilancio;

Udita la relazione illustrativa del  Presidente Zanni  e dato atto che nessun Consigliere 
chiede di intervenire;

A seguito  di  votazione effettuata con il  sistema del  voto  elettronico,  il  cui  esito  viene 
proclamato dal Presidente come segue:

Presenti alla seduta n. 10

Presenti alla votazione n. 10

Voti favorevoli n. 8 (Zanni Giorgio, Aguzzoli Claudia Dana, Malavasi 

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 17 del 2019
pag. 2/4



Ilenia, Giberti Nico, Carletti Elena, Manari Antonio, 
Cavatorti Elisa, Monica Francesco)

Voti contrari n. 2 (Fantinati Cristina, Bronzoni Carlo)

Astenuti n. 0

DELIBERA

di ratificare, a norma dell'art. 174 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, la variazione di bilancio 
adottata con Decreto del Presidente n. 144 del 14/06/2019, dettagliata negli allegati al  
presente atto;

di dare atto che il  totale del Bilancio di Previsione 2019-2021, annualità 2019, dopo la 
suddetta variazione, ammonta a € 143.224.454,38.

ALLEGATI:

a) variazioni di competenza
b) variazioni di cassa
c) equilibri di bilancio e quadro riassuntivo
d) variazioni Tesoriere
e) parere Collegio Revisori
- parere di regolarità tecnica
- parere di regolarità contabile.

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 17 del 2019
pag. 3/4



Presidente della Provincia
F.to Zanni Giorgio

Segretario Generale
F.to Tirabassi Alfredo Luigi

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti.

Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 17 del 2019
pag. 4/4


